
 

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明 

 
证券研究报告 

2017 年 11 月 20 日 

碧水源 
  

科技治水龙头：近看治污，远看双膜新水源  

  观点聚焦     
   

维持推荐  
 

投资建议 

公司增长坚实，在十三五水环境从严治理的大背景下，依靠核心
膜技术优势、优良工程业绩，打造出市政污水、流域治理、污水
再造新水源等领域的拳头产品，长期增长潜力出众。目前估值处
于历史底部，建议积极配置。 

理由 

污水提标，膜深度净化技术年市场空间近百亿。十三五期间全国
污水存量处理能力的复合增速约 4.5%，新增处理能力约 4900 万
吨/日。为达新标要求，提标改造量将超过 4000 万吨/日。假设新
[...]
碧水源成立于 2001 年，通过自主创新，研发出世界领先水平的膜产品，主要用于解决我
国“水脏、水少、饮水不安全”三大问题，以及为城市生态环境建设提供整体解决方案。
2010 年，公司成功登陆创业板，成为环保行业的领军企业之一。2015 年，公司通过 62
亿元定增，引入国家开发银行，目前共持有 7.98%的股份，成为公司第三大股东。  

图表 1: 碧水源股权结构图  

 
资料来源：公司公告，中金公司研究部整理 

2016年公司实现收入 88.9亿元，同比增长 70.5%，归母净利润 18.5亿元，同比增长 35.5%。
其中，污水处理整体解决方案、市政工程建设、净水器销售三项主营业务的收入占比分
别为 51%、47%、3%；而其毛利率处于 48%、13%、48%水平，由此各板块的毛利润贡献
分别为 77%、19%、4%。2017 年 6 月，公司通过收购持有北京良业 80%的股权，涉足了
光环境业务。我们预测，四大板块将持续拉动公司 2017E-19E 年实现 25%的业绩复合增
长。 

图表 2: 碧水源收入结构变化 图表 3: 碧水源毛利润结构变化 

  

资料来源：公司公告，中金公司研究部 资料来源：公司公告，中金公司研究部 

 

 

 

 

 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017E2018E2019E

(百万元)
光环境 市政工程建设

净水器销售 污水处理整体解决方案

0

3,000

6,000

9,000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017E 2018E 2019E

(百万元)

光环境 市政工程建设

净水器销售 污水处理整体解决方案



中金公司研究部：2017 年 11 月 20 日 

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明 

6 

图表 4: 预测 2017E-19E 公司业绩 CAGR25% 图表 5: 各项业务毛利率差异 

  

资料来源：公司公告，中金公司研究部 资料来源：公司公告，中金公司研究部 

 

  

0%

16%

32%

48%

64%

80%

0

50

100

150

200

250

2013A 2014A 2015A 2016A 2017E 2018E 2019E

（亿元）

收入 净利润 收入YoY 净利润YoY

0%

20%

40%

60%

80%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017E 2018E 2019E

污水处理整体解决方案
净水器销售
市政工程建设
光环境



中金公司研究部：2017 年 11 月 20 日 

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明 

7 

污水提标，膜深度净化技术年市场空间近百亿 

污水排放标准将趋严 

目前，我国污水处理厂的出水标准仍基本沿用 2002 年颁布的国家标准，共包含三级，其
中一级又分为 A、B 两档： 

一级 A：出水排入稀释能力较小的河湖作为城镇景观用水或作为一般回用水；国家和省
确定的重点流域及湖泊、水库等封闭、半封闭水域； 

一级 B：出水排入地表三类水或海水二类水，及一般半封闭水域；位于重点流域的城镇
污水处理厂； 

二级：出水排入地表四、五类水或海水三、四类水； 

三级：位于非重点控制流域和非水源保护区的建制镇的污水处理厂。 

然而这一标准是非常低的，我国湖泊水库富营养化严重、流域重金属有机物污染频发，
过低的排放标准不利于我国生态环境的逐步恢复和优化。2015 年环保部和质检总局发布
了新标的征求意见稿。取消了第三级标准，同时扩大一级、二级标准适用范围，并提出
了更严格的特别排放限值。此外，新标准污染物项目总数由现行标准的 62 项增加到 103
项。 

图表 6: 中国污水处理厂污染物排放标准 

 
资料来源：环保部，中金公司研究部整理 

 

图表 7: 污水处理厂污染物排放标准扩围 

 
资料来源：环保部，中金公司研究部整理 

 

指标 征求意见稿

A B

悬浮物 5 10 20 30 50

BOD 6 10 20 30 60

COD 30 50 60 100 120

氨氮 1.5~3 5 8 25 -

总氮 10~ 15 15 20 - -

总磷（2005年底已建成项目） 0.3 1 1.5 3 5

总磷（2005年后建项目） 0.3 0.5 1 3 5

城市污水处理厂污染物排放标准（ 2002）

一级
三级二级特别排放限值

2015征求意见稿 2002排放标准

特别排放限值 位于生态环境脆弱敏感区的污水处理厂 ——

一级A 所有新建污水处理厂；敏感区域污水处理厂在2017年底全面达

标

出水排入稀释能力较小的河湖作为城镇景观用水或作为一般回

用水；国家和省确定的重点流域及湖泊、水库等封闭、半封闭

水域一级B 敏感区域外的现有污水处理厂 出水排入地表三类水或海水二类水及一般半封闭水域；位于重

点流域的城镇污水处理厂

二级 接收工业废水比例≥80%的污水处理厂 出水排入地表四、五类水或海水三、四类水

三级 —— 位于非重点控制流域和非水源保护区的建制镇的污水处理厂

http://www.gepresearch.com/rps-%E6%B1%A1%E6%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86.html


中金公司研究部：2017 年 11 月 20 日 

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明 

8 

十三五 MBR 污水处理设施年投资近百亿 

我们预测，2016-2020E 年全国污水处理能力的复合增速约 4.5%。其中，城市处理能力的
复合增速约 4 %，县城处理能力的复合增速约 6%，乡镇处理能力的复合增速约 7%。 

图表 8: 全国污水处理能力展望 

 
资料来源：环保部，中金公司研究部整理 

污水处理能力的增长，来自新建污水厂与现存污水厂的提标改造两个方向。2015 年，我
国城市/县城污水处理率达 92%/85%，预计 2020 年将达到 95%/90%，而乡镇的污水处理
率也将快速提高到 70%。因此，未来几年，乡镇新建污水处理能力将出现快速增长。另
一方面，城市现有污水厂的提标改造量也将超过 3500 万吨/日，以满足新的排放标准。 

图表 9: 提标改造市场主要在城市 

 
资料来源：环保部，中金公司研究部整理 

 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000 (万立方米/日) 建制镇 县城 城市

0

2,500

5,000

7,500

10,000

十二五 十三五

新增：城市 新增：县城 新增：建制镇

提标改造：城市 提标改造：县城 提标改造：建制镇

(万立方米/日)



中金公司研究部：2017 年 11 月 20 日 

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明 

9 

图表 10: 镇的污水处理率在快速提高 

 
资料来源：环保部，中金公司研究部整理 

我们测算，十三五期间我国新建污水处理能力 4890 万立方米/日，需要提标改造的处理
能力 4053 万立方米/日，若分别按照 15%/30%的选用 MBR 工艺进行处理，吨水单位投资
2500 元，则十三五期间 MBR 污水处理工艺的总投资约 490 亿元，年均投资近 100 亿元。 

图表 11: 估算十三五期间 MBR 污水处理工艺的年均投资近 100 亿元 

 
资料来源：环保部，中金公司研究部整理 

技术、工程俱佳，造就公司治水优势地位 

膜技术领先 

公司是全球最大、产业链最全的膜技术企业之一，其核心产品是系列净水用膜产品，包
括微滤膜、超滤膜、纳滤膜、反渗透膜等。具有全系列膜产品的供应商，在全球仅苏伊
士与碧水源两家。 

目前，公司增强型 PVDF 微滤膜的产能稳定在 600 万平方米，超滤膜的产能稳定至 400
万平方米，DF 纳滤膜的年产能达 300 万平方米。形成了膜产品的系列化与规模化，进一
步降低了产品成本，成为目前全球领先的能生产全系列产品的膜制造商之一。 

基于核心膜产品，公司提供 MBR 膜法水处理技术。在工艺流程上，与传统污水工艺处理

0%

25%

50%

75%

100%

2010年 2015 年 2020E 年

城市 县城 建制镇

污水处理能力（万立方米 /日）

新增 4890

提标改造 4053

新增市场MBR渗透率 15%

提标改造MBR渗透率 30%

合计 1950

新建MBR工艺单位投资（元/（立方米 /日）） 2500

十三五投资总额（亿元） 487

年均投资（亿元） 97



中金公司研究部：2017 年 11 月 20 日 

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明 

10 

有着明显不同： 

► 传统工艺：格栅→沉砂池→初沉池→生化池→二沉池→提升泵→絮凝池→沉淀池→
过滤→接触消毒池→排放。 

► MBR 工艺：格栅→沉砂池→初沉池→膜生物反应池→消毒池→排放。 

MBR 工艺的优势非常显著：出水水质优于一级 A，占地减少一半，产泥减少 1/3，氮磷指
标很低，同时自动化程度较高、减少人工需求。 

 

图表 12: MBR 工艺比传统工艺优势明显 

 
资料来源：公司公告，中金公司研究部整理 

目前，公司工艺在市政污水、再生水领域，都有优质的出水品质：MBR 工艺产水介于地
表三类水与特别排放限值之间，优于一级 A 标；而双膜 DF 工艺的产水则优于三类水接近
二类水。  

图表 13: MBR、DF 工艺产水标准全面优于国标 

 
资料来源：公司公告，中金公司研究部整理 

工程业绩领先 

技术优势加速转化为产品优势与工程优势。目前公司是全球范围内，承建 10 万吨/日以
上大规模 MBR 工程最多的企业，此类项目的数量占比约为全球的 50%。2014 年，碧水源
市政项目处理规模已占据全国 53%以上，据公司统计今年处理规模约占全国大型市政污
水项目的 70%。 

 

 

 

 

MBR 传统工艺

出水水质 优于一级A，达到再生水水质 一级A

剩余污泥 比传统减少20-30% 产泥多

土地占用 比传统减少25-50% 占地大

运营管理 高度自动化 机械设备少，养护简单

其他优势 氮磷去除率超80%

COD(mg/L) NH3-N(mg/L) TP(mg/L)

污水 300-500 30-50 5-10

再生水 <60 <10 <1

一级A <50 <5 <0.5

特别排放限值 <30 1.5-3 <0.3

MBR产水 <30 <1.5 <0.3

地表 III <20 <1 <0.2

DF产水 <15 <1 <0.1

自来水 <3 <0.5 —



中金公司研究部：2017 年 11 月 20 日 

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明 

11 

图表 14: 公司市政项目处理规模已占据全国 53%以上（2014） 

 
资料来源：中国水网，中金公司研究部整理 

 

至 2016 年底，公司已在全国 30 多个省市与国有水务公司以 PPP 的模式，组建了超过 100
家合资公司，开展污水、自来水项目投资建设。PPP 项目累计处理能力超过 2,000 万吨/
日，所服务人口近一亿。而公司膜技术已服务于近 2,500 万吨/天的污水处理能力，覆盖
了全国近二百个城市。 

图表 15: 公司在各地的子公司已突破百个  

 
资料来源：公司公告，中金公司研究部整理 

 

  

碧水源
53%

美能
18%

津膜科技
8%

三菱
7%

旭化成
5%

GE
4%

其他
5%

0

20

40

60

80

100

120

140

2011 2012 2013 2014 2015 2016

子公司 联营公司(个)



中金公司研究部：2017 年 11 月 20 日 

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明 

12 

顺应趋势，发展生态环境 PPP 

十三五黑臭河治理市场规模或达 1700 亿元 

我国重点水体流域的污染情况不容乐观。据环保部与水利部统计数据显示，全国地表水
有 10%的断面水质为劣Ⅴ类，20%的湖泊呈富营养化，2100 条城市水体属于黑臭河流。
2015 年 4 月，国务院印发了水污染防治行动计划。水十条提出，到 2020 年，七大重点
流域水质优良（达到或优于Ⅲ类）比例总体达到 70%以上，地级及以上城市建成区黑臭
水体均控制在 10%以内。到 2030 年，全国七大重点流域水质优良比例总体达到 75%以上，
城市建成区黑臭水体总体得到消除。 

十三五是我国水环境治理的重点攻关阶段。我们统计，期间我国水环境综合治理的项目
投资约占到全国水体治理总投资的 40%，相较十二五同期，投资额大幅上升约 170%，投
资占比上升了 10ppt。 

图表 16: 十三五期间水环境综合治理约占流域治理总投资的 40% 

 
资料来源：公司公告，中金公司研究部整理 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

十二五 十三五

其他 城镇污水 水环境(亿元)



中金公司研究部：2017 年 11 月 20 日 

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明 

13 

图表 17: “十三五”各省城市黑臭水体整治工程量 

 
资料来源：环保部，中金公司研究部整理 

 

目前，我国共认定城市黑臭水体 2100 个，总长度达 7057 公里，总面积达 1485 平方公里。
其中，有 44%已经完成治理， 16%还在制定方案，40%已经处于治理阶段了，也就是说
有 56%的黑臭河处于在治理或待治理阶段。 

十三五期间，我国将治理的黑臭河总长度达 5904 公里，若按照每公里单位投资 3000 万
元计算，则市场规模有望超过 1700 亿元。 

图表 18: 十三五黑臭河治理市场规模或达 1700 亿元 图表 19: 在/待治理黑臭水体占总数的 56% 

 